№№/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Тобольск ДД.ММ.ГГГГ года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Логиновой М.В.,

при секретаре Носковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 , ФИО2 к администрации г.Тобольска о признании незаконным решения об отказе в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты и возложении обязанности выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты,

- с участием представителя истцов ФИО3 , действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ года, 

- с участием представителя ответчика администрации г.Тобольска ФИО4 , действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением к администрации г.Тобольска о признании незаконным распоряжение администрации города Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ № № в части отказа молодой семье в составе: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения (состав семьи 4 человека), проживающих по адресу: 

<

адрес> в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2018 году и снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в целях предоставления социальной выплаты; возложении обязанности на администрацию города Тобольска выдать молодой семье, состоящей из 4 человек: супруг ФИО2 , супруга ФИО1 и несовершеннолетние дети - ФИО5 , ФИО6, свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2018 году; взыскании судебных расходов на уплату государственной пошлины в размере 600 рублей.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ года истцы обратились в администрацию города Тобольска с заявлением о включении их семьи в составе: супруг - ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супруга – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и несовершеннолетний ребёнок - ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы. Распоряжением №№ от ДД.ММ.ГГГГ года семья К-вых в составе 3-х человек поставлена на учёт на предоставление социальной выплаты в соответствии с постановлением Правительства Тюменской области от 23 марта 2011 года № 78-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома» в 2012 году за номером №. ДД.ММ.ГГГГ года истцами в администрацию г.Тобольска подано заявление о включении в список молодых семей – участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в 2018 году их семьи в составе 4-х человек, с приложением свидетельства о рождении ребёнка. Уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ года ответчик уведомил истцов о том, что приказом №№ Главного управления строительства Тюменской области от 24 ноября 2017 года «Об утверждении списка молодых семей-претендентов на получение социальных выплат в 2018 году (в редакции от 31 мая 2018 года №436-од) в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» семья К-вых (состав 4 человека) включена в список молодых семей-претендентов на получение социальной выплаты в 2018 году за №№ 22 июня 2018 года истцы предоставили заявление о выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты с приложением необходимых документов. Уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ года ответчик известил истцов о том, что, согласно распоряжению администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ года № № истцам на основании п. 6.4 Порядка предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или создание объекта индивидуального жилищного строительства, утвержденного постановлением Правительства Тюменской области от 23 марта 2011 года №78-п (в редакции постановления Правительства Тюменской области от 05 марта 2018 №73-п), семье истцов отказано в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, с последующим снятием семьи истцов с учета нуждающихся в жилых помещениях в целях предоставления социальной выплаты. Из данного уведомления следовало, что ФИО1, ФИО5, ФИО6 зарегистрированы постоянно по месту жительства в 

<

адрес>, что является основанием для отказа в силу подпункта «в» пункта 1.4 Порядка предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения и создание объекта индивидуального жилищного строительства, утвержденного постановлением Правительства Тюменской области от 23 марта 2011 года № 78-п, предусматривающего, что участникам подпрограммы является молодая семья, в которой все члены молодой семьи постоянно проживают (с соблюдением правил регистрации) в Тюменской области, не включая 

<

адрес> – 

<

адрес> округ. Истцы не согласны с распоряжением, так как возникшие между сторонами правоотношения регулировались постановлением Правительства Тюменской области от 23 марта 2011 года №78-п (в редакции постановления Правительства Тюменской области от 03 мая 2011 г. №154-п), в 1.4 в редакции которого предусмотрена возможность участвовать в программе всех постоянно проживающих на территории Тюменской области без исключения Ханты

<

адрес>. При разрешении вопроса о выдаче свидетельства ответчик не учел положение пункта 2 постановления Правительства Тюменской области от 05 марта 2018 года №73-п «О внесении изменений в постановление от 23 марта 2011 года №78-п», согласно которому настоящее постановление распространяется только на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года, в связи с чем, неправомерно применил более позднюю редакцию указанного нормативного-правового акта и незаконно лишил молодую семью истцов права на получение социальной выплаты. 

Определением судьи 

<

данные изъяты> городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Главное управление строительства Тюменской области (л.д.147- 148).

Представитель истцов ФИО3, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.157), в судебном заседании поддержал заявленные требования по изложенным в иске основаниям.

Представитель ответчика администрации г.Тобольска ФИО4, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.174), возражал против удовлетворения заявленных требований по изложенным в письменных возражениях основаниям (л.д.125-127).

Истцы ФИО1 и ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены в установленном законом порядке.

Представитель третьего лица ГУС Тюменской области в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен в установленном законом порядке, представил возражения на заявленные требования (л.д.164-168).

Заслушав участвующих в деле лиц и исследовав материалы дела, суд находит заявленные требования истцов обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Из материалов дела следует, что семья истцов имеет состав: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетние дети: ФИО5 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что следует из свидетельства о браке (л.д.24) и свидетельств о рождении (л.д.25, 26).

ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года подали в администрацию г.Тобольска заявление на участие в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы (л.д.28).

Распоряжением администрации г.Тобольска № № от ДД.ММ.ГГГГ года семья К-вых поставлена на учет на предоставление социальной выплаты на 2012 год за номером № (л.д.57).

ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ года К-выми поданы заявления в администрацию г.Тобольска о включении их семьи в список молодых семей – участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в 2013, 2014, 2015, 2018, 2019 году соответственно (л.д.58-61,64).

ДД.ММ.ГГГГ года К-вы уведомлены о том, что в соответствии с приказом ГУС ТО от ДД.ММ.ГГГГ года № № «Об утверждении списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплаты в 2018 году» (в редакции от 31 мая 2018 года № 436-од) в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» семья К-вых включена в список молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты в 2018 году за номером 169 (л.д.65).

ДД.ММ.ГГГГ года К-вы обратились в администрацию г.Тобольска с заявлением о согласии на получение социальной выплаты в порядке и на условиях, установленных Правилами (Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года) и Порядком (Постановлением Правительства Тюменской области от 23 марта 2011 года № 78-п) (л.д.66). 

Распоряжением администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ года № № «Об отказе в выдаче свидетельств молодым семьям, в целях предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создании объекта индивидуального жилищного строительства и снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях» ФИО7 отказано в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2018 году, их семья снята с учета нуждающихся в жилых помещениях в целях предоставления социальной выплаты на основании пунктов 1.4, 6.4 Порядка (место жительства одного из супругов на территории ХМАО) (л.д.128-129).

Уведомлением администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ года К-вы поставлены в известность, что их семье отказано в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2018 году, их семья снята с учета нуждающихся в жилых помещениях в целях предоставления социальной выплаты, поскольку не все члены их семьи постоянно проживают (с соблюдением правил регистрации) в Тюменской области, не включая 

<

адрес>, а именно, ФИО1, ФИО5 и ФИО6 зарегистрированы постоянно по месту жительства в 

<

адрес> (л.д.95).

Из поквартирной карточки (л.д.106), выписки из лицевого счета (л.д.109), справок от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.11-14) следует, что ФИО1, ФИО5, ФИО6 зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

Из поквартирной карточки (л.д.107) следует, что ФИО1, ФИО5, ФИО6 зарегистрированы по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> на период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

Справкой о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.32) и поквартирной карточкой от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.33) подтверждается, что ФИО2 зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года. 

Свидетельствами о рождении подтверждается, что ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родились в 

<

адрес> (л.д.25, 26).

Справкой по акту ВК ГБУЗ ТО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается, что ФИО1 наблюдалась в указанном учреждении в связи с беременностью в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.116).

Справкой Тобольской больницы ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА России подтверждается, что ФИО5 наблюдался в данном учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.117).

Справками ГБУЗ ТО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается, что ФИО6 и ФИО5 наблюдаются и состоят на учете в детской поликлинике ГБУЗ ТО «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года по адресу: 

<

адрес>л.д.132,133).

Справкой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается, что ФИО5 посещал данное образовательное учреждение с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.103). 

Справкой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается, что ФИО5 в ДД.ММ.ГГГГ учебном году обучался в 1 классе данного учреждения, в ДД.ММ.ГГГГ учебном году обучается во 2 классе данного учреждения (л.д.119, 120).

Сертификатом о предоставлении места в образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается, что ФИО6 предоставляется место в МАДОУ «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.110). 

Справкой ГОУ ВПО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается, что ФИО1 является студенткой 2 курса заочной формы обучения Тобольского филиала ГОУ ВПО «

<

данные изъяты>» (л.д.118).

Справкой БУ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года подтверждается. что ФИО6 на учете в данном учреждении не состояла (л.д.115).

Нуждаемость ФИО2 и ФИО1 подтверждается: копиями документов из учетного дела молодой семьи К-вых – участников основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (л.д.27-94). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года N 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы целью подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» является предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Механизм реализации подпрограммы предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям - участникам подпрограммы в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат.

Порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства утвержден постановлением Правительства Тюменской области от 23 марта 2011 года N 78-п «Об утверждении Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства».

Пунктом 1.3 Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства предусмотрено, что выдача свидетельства осуществляется органом местного самоуправления муниципального района (городского округа) Тюменской области, отобранным уполномоченным исполнительным органом государственной власти Тюменской области для участия в основном мероприятии, на основании решения которого молодая семья включена в список участников основного мероприятия.

Пунктом 4.1 Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства предусмотрено, что списки молодых семей - участников основного мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, формируют органы местного самоуправления. Списки формируются исходя из даты и времени подачи молодой семьей заявления на участие в основном мероприятии.

Пунктом 1.4 Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (в редакции постановления Правительства Тюменской области от 05 марта 2018 N 73-п «О внесении изменений в постановление от 23 марта 2011 года N 78-п») предусмотрено, что участником основного мероприятия является молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям: а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия уполномоченным исполнительным органом государственной власти Тюменской области решения о включении молодой семьи - участницы основного мероприятия в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет; б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с Правилами и настоящим Порядком; в) все члены молодой семьи постоянно проживают (с соблюдением правил регистрации) в Тюменской области, не включая 

<

адрес> и 

<

адрес>, и имеют доходы, позволяющие получить кредит либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты. В случае отсутствия регистрации по месту жительства факт постоянного проживания всех членов молодой семьи подтверждается соответствующим решением суда.

Пунктом 6.4 Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства предусмотрено, что для получения свидетельства молодая семья - претендент на получение социальной выплаты в течение 15 рабочих дней со дня получения уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельства направляет в орган местного самоуправления, принявший решение о признании молодой семьи участницей основного мероприятия, либо в МФЦ (в соответствии с заключенным соглашением) заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и документы: указанные в подпунктах «б» - «г» пункта 2.1 и пункте 2.3 настоящего Порядка - в случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктами «а» - «д» пункта 2 Правил; указанные подпунктах «б», «в» пункта 2.1, подпунктах «а», «б», «г» пункта 2.1.1 настоящего Порядка - в случае использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом «е» пункта 2 Правил. В заявлении молодая семья дает письменное согласие на получение социальной выплаты в порядке и на условиях, которые установлены Правилами и настоящим Порядком.

Местом жительства гражданина признается то место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает (ст.20 ГК Российской Федерации).

Конституционным Судом Российской Федерации неоднократно указано, что сам по себе факт регистрации или отсутствия таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан; регистрация, в том смысле, в каком это не противоречит Конституции Российской Федерации, является лишь предусмотренным федеральным законом способом учета граждан в пределах Российской Федерации, носящим уведомительный характер и отражающим факт нахождения гражданина по месту пребывания или жительства (Постановления от 4 апреля 1996 года N 9-П и от 2 февраля 1998 года N 4-П, Определения от 13 июля 2000 года N 185-О и от 6 октября 2008 года N 619-О-П).

Давая оценку установленным обстоятельствам, суд приходит к выводу о том, что из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что семья К-вых постоянно проживает на территории г.Тобольска Тюменской области (ФИО2, ФИО5, ФИО6 – с рождения, ФИО1 – с ДД.ММ.ГГГГ года), так как дети родились и посещают образовательные учреждения в г.Тобольске, наблюдаются в медицинских учреждениях г.Тобольска, ФИО2 работает в Тобольске, ФИО1 обучалась в г.Тобольске и наблюдалась в связи с беременностью в медицинском учреждении г.Тобольска. О постоянном характере проживания К-вых в г.Тобольске свидетельствует и то, что ФИО2 имеет в г.Тобольске регистрацию по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 и несовершеннолетние ФИО5 и ФИО6 имеют в г.Тобольске регистрацию по месту пребывания. Данные обстоятельства подтверждают и то, что правила регистрации истцами соблюдены.

Суд учитывает также, что на учете на предоставление социальной выплаты семья К-вых поставлена администрацией г.Тобольска впервые ДД.ММ.ГГГГ года, и в последующем ежегодно пребывала на данном учете, однако, органами местного самоуправления вопрос о несоответствии семьи требованиям действующего законодательства в части наличия регистрации по месту жительства матери и детей в ХМАО-Югре не был своевременно поставлен, что исключило возможность истцам представить дополнительно к ранее представленным документам решение суда о признании семьи постоянно проживающей в 

<

...>. 

Иных обстоятельств, исключающих возможность участия семьи К-вых в мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», ответчиком не заявлено и судом не установлено. 

Отказ ФИО7 в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства и снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в целях предоставления социальной выплаты по изложенному в распоряжении администрации г. Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ года №№ основанию нарушает право К-вых на государственную поддержку в решении жилищной проблемы как молодой семье, признанной в установленном порядке нуждающийся в улучшении жилищных условий, в течение 7-ми лет ожидающей предоставления данной государственной поддержки и включенной (до издания распоряжения администрации г. Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ года №№ в) в 2018 году приказом ГУС ТО от ДД.ММ.ГГГГ года № № «Об утверждении списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплаты в 2018 году» в список молодых семей – претендентов на получение социальных выплаты в 2018 году. 

В связи с изложенным, суд находит распоряжение администрации г. Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ года №№ в части отказа молодой семье ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (в составе 4 человека, включая несовершеннолетних детей), в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства и снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в целях предоставления социальной выплаты незаконным и подлежащим признанию таковым в судебном порядке.

При этом, доводы истцов о применении к правоотношениям сторон постановления Правительства Тюменской области от 23 марта 2011 года N 78-п «Об утверждении Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства» в редакции, действующей на момент обращения К-вых в администрацию г.Тобольска с первоначальным заявлением о постановке на учет на предоставление социальной выплаты (2011 год), суд находит основанными на неверном толковании норм материального права, исходя из того, что с заявлением о предоставлении социальной выплаты в 2018 году К-вы обратились в администрацию г.Тобольска в 2018 году (в период действий редакции п.1.4 Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства от 05 марта 2018 N 73-п), поэтому к правоотношениям сторон подлежит применению редакция постановления Правительства Тюменской области от 23 марта 2011 года N 78-п «Об утверждении Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства», действующая на момент данного обращения.

Доводы представителя третьего лица, изложенные в письменных возражениях на заявленные требования, не опровергают выводов суда по изложенным мотивам, и, поскольку действиями администрации г.Тобольска права К-вых нарушены, они подлежат восстановлению в судебном порядке избранным истцами способом. 

Разрешая требования истцов о взыскании с ответчика судебных расходов, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст. 98 ГПК Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Чеками-ордерами от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.10,11) подтверждается, что ФИО2 и ФИО1 уплатили государственную пошлину в сумме по 300 рублей каждый.

Данные расходы являются судебными и на основании ст. 98 ГПК Российской Федерации подлежат взысканию с ответчика в пользу истцов.

Иных доказательств суду не представлено. 

В соответствии со ст. 56 ГПК Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч.3 ст. 196 ГПК Российской федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Признать незаконным распоряжение администрации г. Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ года №№ в части отказа молодой семье ФИО2 ,ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (в составе 4 человека, включая несовершеннолетних ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения), проживающих по адресу: 

<

адрес> в выдаче свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства и снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в целях предоставления социальной выплаты.

Возложить на администрацию г. Тобольска обязанность выдать молодой семье в составе: ФИО2 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в 2018 году.

Взыскать с администрации г. Тобольска в пользу ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расходы на уплату государственной пошлины в размере 300 рублей (триста рублей).

Взыскать с администрации г. Тобольска в пользу ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расходы на уплату государственной пошлины в размере 300 рублей (триста рублей).

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд через Тобольский городской суд Тюменской области в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ года.

Судья М.В. Логинова